
Municipalità 6
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

 Direzione

ORDINANZA DIRIGENZIALE  n.73  del 30 Luglio 2024

OGGETTO:  Istituzione  di  un  particolare  dispositivo  di  traffico  temporaneo  in  alcune  strade  in
occasione della “Festa della Madonna della Neve”, quartiere Ponticelli

Il DIRETTORE

Premesso  che:
- con istanza acquisita al protocollo PG/2024/472266 del 23/05/2024, il parroco della Basilica Santa Maria della
Neve,  sita  in  Piazza  Aprea  n.2,  ha  comunicato  alla  Municipalità  6  l’intenzione  di  effettuare  i  consueti
festeggiamenti in onore di “Maria Santissima della Neve”, patrona di Ponticelli, proponendo un calendario di
eventi, per i quali viene richiesto, da parte degli organizzatori, agli uffici di modificare in via temporanea la
vigente disciplina viabilistica;
- con istanza acquisita al protocollo PG/2024/655786 del 23/07/2024, il legale rappresentante della “Ravello
Creative Lab s.r.l.” richiede l’occupazione di suolo pubblico in Corso Ponticelli per l’organizzazione di un evento
che fa  parte  della  Determina  Dirigenziale  n.23  del  14/05/2024,  con  ad  oggetto  “Aggiudicazione,  ai  sensi
dell’art. 17, commi 5 e 6 D.lgs. 36/2023, della gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, in favore
della  Società  Ravello  Creative  Lab  srl  con  sede  a  Pozzuoli  (prov.  NA)  in  Via  Napoli  n.  189  partita  IVA
03057340659  codice  fiscale  03057340659,  del  servizio  di  progettazione,  realizzazione,  organizzazione,
direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per 18 spettacoli di intrattenimento, da tenersi nell’ambito
delle ricorrenze patronali e delle feste di identità del territorio cittadino, già autonomamente organizzate ed
autorizzate” ;
- con istanza acquisita al protocollo PG/2024/655813 del 23/07/2024, il legale rappresentante della “Ravello
Creative Lab s.r.l.”  richiede l’occupazione di  suolo pubblico in Viale Margherita per  l’organizzazione di  un
evento che fa parte della Determina Dirigenziale n.23 del 14/05/2024, con ad oggetto “Aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 17, commi 5 e 6 D.lgs. 36/2023, della gara per l’affidamento, mediante procedura aperta, in favore
della  Società  Ravello  Creative  Lab  srl  con  sede  a  Pozzuoli  (prov.  NA)  in  Via  Napoli  n.  189  partita  IVA
03057340659  codice  fiscale  03057340659,  del  servizio  di  progettazione,  realizzazione,  organizzazione,
direzione artistica e contrattualizzazione degli artisti per 18 spettacoli di intrattenimento, da tenersi nell’ambito
delle ricorrenze patronali e delle feste di identità del territorio cittadino, già autonomamente organizzate ed
autorizzate”;

Considerato che:
-  in  riferimento all’istanza acquisita  al  protocollo  PG/2024/472266 del  23/05/2024, si  è  svolta  in  data

30/05/2024 presso gli uffici della 6^ Municipalità la riunione operativa, di cui si è redatto regolare verbale,
alla presenza dei rappresentanti del Servizio Polizia Locale Unità Operativa San Giovanni, durante la quale,
sulla base delle richieste formulate e della necessità di consentire lo svolgimento dei festeggiamenti in
sicurezza, si è convenuto di disporre la seguente modifica temporanea della disciplina viabilistica:

1) per il giorno 2 agosto 2024:
- divieto di sosta con rimozione forzata in Corso Ponticelli, precisamente dal civico 51 e sino a tutta la Piazza

Vincenzo Aprea (Piazza compresa), nella fascia oraria compresa tra le ore 13,00 e le ore 15,00 e comunque
fino a cessate esigenze;

- divieto di transito veicolare in Corso Ponticelli, precisamente dal civico 51 e sino a tutta la Piazza Vincenzo
Aprea (Piazza compresa), con deviazione dei veicoli in via Gabriele Cirillo, nella fascia oraria compresa tra
le ore 14,00 e le ore 23,30;

Comune di Napoli
Data: 31/07/2024, OD/2024/0001427



                             Municipalità 6
                                Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

                               Direzione

2) per il giorno 3 agosto 2024:
- divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata in Piazzetta Guardascione, Via Luigi
Crisconio da civico 128 al civico 56, nella fascia oraria compresa tra le  ore 20:00 alle ore 23:30;  eccetto
residenti, mezzi di emergenza, titolari di passi carrabili e diversamente abili. Il percorso alternativo sarà
garantito attraverso la viabilità secondaria presente.

3) per il giorno 5 agosto 2024:
-  divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza Vincenzo Aprea, nella fascia

oraria compresa tra le ore 8,00  e le ore 9,00;
-  divieto  di  transito  veicolare  e  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata  in  Corso  Ponticelli,  nel  tratto

compreso tra il civico 51 a Piazza Vincenzo Aprea, con la pazza compresa, nella fascia oraria compresa tra
le  ore  21,00  e  le  ore  23,30.  Il  percorso  alternativo  che  si  individua  sarà  il  seguente:  le  auto  che
percorreranno Corso Ponticelli potranno raggiungere Via Argine attraverso Via Gabriele Cirillo, Travresa II
di Via Cupa San Pietro, Via Attila Sallustro, Via Maria Malibran; 

4) per il giorno 8 agosto 2024:
- divieto di sosta con rimozione forzata in Corso Ponticelli, nel tratto compreso tra l’incrocio di Via Giovanni

Carfora e Piazza Vincenzo Aprea, con la piazza compresa, nella fascia oraria compresa tra le ore 00,00  e le
ore 8,00;

5) per il giorno 10 agosto 2024:
- divieto di transito veicolare e divieto di sosta con rimozione forzata in Via Napoli, nel tratto compreso tra

Piazza Michele De Iorio e Via Ulisse Prota Giurleo, nella fascia oraria compresa tra le ore 20,00  e le ore
23,30;

6) per il giorno 11 agosto 2024:
- divieto di transito veicolare in Corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, Via Don Agostino Cozzolino, Piazza

Michele De Iorio, Viale Margherita, Via del Risanamento, Vico Lepre, Via Luigi Crisconio, Via Immacolata
Concezione, Via Napoli, Cupa San Pietro, Via Purgatorio, nel tratto compreso tra Via Giovanni Carfora e
Piazza Vincenzo Aprea, Via Gabriele Cirillo e Via Giovanni Carfora, nella fascia oraria compresa tra le ore
8,00 e le ore 23,30;

-  divieto di  sosta  con  rimozione forzata  in   Corso Ponticelli,  Piazza  Vincenzo Aprea,  Via  Don Agostino
Cozzolino,  Piazza  Michele  De  Iorio,  Viale  Margherita,  Via  Luigi  Crisconio,  Piazzetta  Guradascione,  Via
Napoli e Piazzetta Ruggiero Bonghi, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 e le ore 23,30;

7) per il giorno 12 agosto 2024:
- divieto di transito veicolare in via Maria Malibran, nel tratto compreso tra Viale Luigi Califano a Viale Aldo

Merola,  nella fascia oraria compresa tra le ore 23,00 e fino al  termine dell’esibizione. Per il  percorso
alternativo si individua il seguente: i veicoli provenienti in entrambe le direzioni proseguiranno su Viale
Califano, Via Luca Pacioli e Via Aldo Merola;

- divieto di sosta con rimozione forzata nell’area di parcheggio prospiciente il Parco Fratelli De Filippo, nella
fascia oraria compresa tra le ore 20:00 e le ore 23:30.

- con riferimento alle istanze acquisite al protocollo PG/2024/655786 e PG/2024/655813 del 23/07/2024 si è
svolta in  data  25/07/2024 presso gli  uffici  della  6^ Municipalità la  riunione operativa,  di  cui  si  è  redatto
regolare verbale, alla presenza dei rappresentanti del Servizio Polizia Locale Unità Operativa San Giovanni,
durante  la  quale,  sulla  base  delle  richieste  formulate  e  della  necessità  di  consentire  lo  svolgimento  dei
festeggiamenti  in  sicurezza,  si  è  convenuto  di  disporre  la  seguente  modifica  temporanea  della  disciplina
viabilistica:

1) per il giorno 1 agosto 2024:
- divieto di transito veicolare in Corso Ponticelli, nel tratto di strada compreso tra Via Angelo Camillo De

Comune di Napoli
Data: 31/07/2024, OD/2024/0001427



Municipalità 6
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

 Direzione

Meis e Via Giovanni Carfora, lasciando l’incrocio libero, nella fascia oraria compresa dalle ore 20,00 alle
ore 24,00. Come percorso alternativo si individua il seguente: per i veicoli provenienti da Piazza Vincenzo
Aprea potranno raggiungere Via Argine percorrendo Trav. II di Via Cupa San Pietro, Via Attila Sallustro, Via
Maria Malibran; per i veicoli provenienti da Via Angelo Camillo De Meis e diretti a Piazza Vincenzo Aprea la
potranno raggiungere percorrendo Via Purgatorio, Via Giovanni Carfora e Corso Ponticelli;

- divieto di sosta con rimozione forzata in Corso Ponticelli, nel tratto compreso tra Via Angelo Camillo De
Meis e Via Giovanni Carfora, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 del 01/08/2024 e le ore 2,00 del
giorno 02/08/2024;

2) per il giorno 12 agosto 2024;
-  divieto  di  transito  veicolare  in  Viale  Margherita,  nel  tratto  di  strada  compreso  tra  Via  Argine  e  Via

Risanamento, nella fascia oraria compresa tra le ore 20,00 e le ore 24,00. Come percorso alternativo si
individua il  seguente:  per  i  veicoli  provenienti da Via Argine e diretti a Viale Margherita la  potranno
raggiungere percorrendo Via Maria Malibran, Via Cupa Lettieri, Via San Michele, Via Luigi Crisconio, Vico
Lepre, Via del Risanamento; per il veicoli provenienti da Viale Margherita potranno raggiungere Via Luigi
Volpicella percorrendo Via Napoli, Via Ulisse Prota Giurleo e Via Abbeveratoio.

- senso unico in Viale Margherita con ingresso da via Argine e direzione verso Piazza Michele De Iorio, nella
fascia oraria compra tra le ore 8,00 e le ore 20,00, e tale dispositivo sarà garantito dai movieri messi a
disposizione dalla “Ravello Creative Lab s.r.l.”;

- divieto di sosta con rimozione forzata in Viale Margherita, nel tratto compreso tra Via Argine e Via del
Risanamento,  nella  fascia  oraria  compresa  tra  le  ore  8,00  del  12/08/2024  e  le  ore  2,00  del  giorno
13/08/2024;

- tutti i dispositivi di divieto di transito veicolare sono fatti eccetto i mezzi di soccorso, i mezzi di polizia, i
titolari dei passi carrabili ed i residenti;

Acquisito:
- il  parere  favorevole  della  Polizia  Locale  della  U.O.  San  Giovanni,  espresso  nelle  Riunioni  Operative  del
30/05/2024 e 25/07/2024;

Lette:
- la Disposizione Dirigenziale n.182 del 23/07/2024;
- la Disposizione Dirigenziale n.183 del 23/07/2024;
- la Disposizione Dirigenziale n.198 del 30/07/2024;
- la Disposizione Dirigenziale n.199 del 30/07/2024;

Letti:
- il D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e ss.mm. e ii., Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice
della Strada;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Attestato che:
- il presente atto non contiene dati personali;
- il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita sezione del

P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del
Comune di Napoli;

Comune di Napoli
Data: 31/07/2024, OD/2024/0001427



                             Municipalità 6
                                Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

                               Direzione

ORDINA
di istituire la seguente disciplina viabilistica temporanea: 

1) per il giorno 1 agosto 2024:
- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE in CORSO PONTICELLI, nel tratto di strada compreso tra Via

Angelo Camillo De Meis e Via Giovanni Carfora, lasciando l’incrocio libero, nella fascia oraria compresa tra
le ore 20,00 e le ore 24,00;

- è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Corso Ponticelli, nel tratto compreso tra Via
Angelo  Camillo  De  Meis  e  Via  Giovanni  Carfora,  nella  fascia  oraria  compresa  tra  le  ore  8,00  del
01/08/2024 e le ore 2,00 del giorno 02/08/2024;

2) per il giorno 2 agosto 2024:
- è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in CORSO PONTICELLI, precisamente dal civico

51 e sino a tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa), nella fascia oraria compresa tra le ore 13,00
e le ore 15,00 e comunque fino a cessate esigenze;

- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE in CORSO PONTICELLI, precisamente dal civico 51 e sino a
tutta la Piazza Vincenzo Aprea (Piazza compresa), con deviazione dei veicoli in via Gabriele Cirillo, nella
fascia oraria compresa tra le ore 14,00 e le ore 23,30;

3) per il giorno 3 agosto 2024:
-  è  istituito  il  DIVIETO DI  TRANSITO  VEICOLARE e  DIVIETO DI  SOSTA CON  RIMOZIONE FORZATA in
Piazzetta Guardascione, Via Luigi Crisconio da civico 128 al civico 56, nella fascia oraria compresa tra le ore
20:00 alle ore 23:30; eccetto residenti, mezzi di emergenza, titolari di passi carrabili e diversamente abili. Il
percorso alternativo sarà garantito attraverso la viabilità secondaria presente.

4) per il giorno 5 agosto 2024:
-  è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in PIAZZA

VINCENZO APREA, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00  e le ore 9,00;
- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in CORSO

PONTICELLI, nel tratto compreso tra il civico 51 a Piazza Vincenzo Aprea, con la piazza compresa, nella
fascia oraria compresa tra le ore 21,00 e le ore 23,30; 

5) per il giorno 8 agosto 2024:
- è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in CORSO PONTICELLI, nel tratto compreso tra

l’incrocio di  Via Giovanni Carfora e Piazza Vincenzo Aprea, con la piazza compresa,  nella fascia oraria
compresa tra le ore 00,00  e le ore 8,00;

6) per il giorno 10 agosto 2024:
- è istituito il  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE e  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA  in  VIA

NAPOLI, nel tratto compreso tra Piazza Michele De Iorio e Via Ulisse Prota Giurleo,  nella fascia oraria
compresa tra le ore 20,00  e le ore 23,30;

7) per il giorno 11 agosto 2024:
- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE in CORSO PONTICELLI, PIAZZA VINCENZO APREA, VIA DON

AGOSTINO COZZOLINO, PIAZZA MICHELE DE IORIO, VIALE MARGHERITA, VIA DEL RISANAMENTO, VICO
LEPRE,  VIA LUIGI  CRISCONIO,  VIA IMMACOLATA CONCEZIONE,  VIA NAPOLI,  CUPA SAN PIETRO, VIA
PURGATORIO, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA GIOVANNI CARFORA E PIAZZA VINCENZO APREA, VIA
GABRIELE CIRILLO E VIA GIOVANNI CARFORA, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 e le ore 23,30;

- è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in  Corso Ponticelli, Piazza Vincenzo Aprea, Via
Don  Agostino  Cozzolino,  Piazza  Michele  De  Iorio,  Viale  Margherita,  Via  Luigi  Crisconio,  Piazzetta
Guradascione, Via Napoli e Piazzetta Ruggiero Bonghi, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 e le ore
23,30;

Comune di Napoli
Data: 31/07/2024, OD/2024/0001427



Municipalità 6
Barra Ponticelli S.Giovanni a Teduccio

 Direzione

8) per il giorno 12 agosto 2024:
-  è  istituito  il  SENSO UNICO TEMPORANEO in  VIALE MARGHERITA CON INGRESSO DA VIA ARGINE E

DIREZIONE VERSO PIAZZA MICHELE DE IORIO, nella fascia oraria compra tra le ore 8,00 e le ore 20,00;
- è istituito il DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in VIALE MARGHERITA, nel tratto compreso tra

Via Argine e Via del Risanamento, nella fascia oraria compresa tra le ore 8,00 del 12/08/2024 e le ore 2,00
del giorno 13/08/2024;

- è istituito il  DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE in  VIALE MARGHERITA, nel tratto di strada compreso tra
Via Argine e Via Risanamento, nella fascia oraria compresa tra le ore 20,00 e le ore 24,00;

- è istituito il DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE in VIA MARIA MALIBRAN, nel tratto compreso tra il Viale
Luigi  Califano  a  Viale  Aldo  Merola,  nella  fascia  oraria  compresa  tra  le  ore  23,00  e  fino  al  termine
dell’esibizione;

- è istituito il  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA nell’area di parcheggio prospiciente il Parco
Fratelli De Filippo, nella fascia oraria compresa tra le ore 20:00 e le ore 23:30;

Il presente dispositivo entrerà in vigore a far data dal giorno dell’installazione della segnaletica.
Tutte le ordinanze i cui dispositivi risultano in contrasto con la presente sono da ritenersi sospese per tutto il
tempo della manifestazione.
Resta a carico degli organizzatori l’onere per l’installazione della segnaletica necessaria per l’attuazione del
presente dispositivo di circolazione provvisorio, nonché degli avvisi alla cittadinanza ed il ripristino dello stato
dei luoghi al termine della manifestazione.
Il presente atto non costituisce titolo autorizzativo allo svolgimento dell’evento ed eventuali responsabilità
inerenti allo stesso sono a carico degli organizzatori.
Il Servizio Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento ed altro accorgimento di carattere
contingente che si  ritenga necessario per la disciplina della circolazione veicolare e pedonale nel giorno e
nell'orario indicato nella presente Ordinanza, per lo svolgimento in sicurezza della manifestazione, qualora se
ne presentasse la necessità.
Il Servizio Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n°285, per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.
A norma dell'art.3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse
potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero
entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  entro
sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R.
495/92.

Sottoscritta digitalmente da

Il Direttore della Municipalità 6
Dott.ssa Carmela Olivieri 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente
Ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/07/2024, OD/2024/0001427


		2024-07-30T15:13:07+0000
	CARMELA OLIVIERI




